pagar que los peyndredes por diez moravedis de la moneda  
nueva a cada uno et la guardedes pera façer déla lo que yo  
mandare, et quanto montar lo que rendier la dicha castellage  
cada anno, mando al dicho arçobispo que tome dos homes bonos  
dentre vos que lo recabden et lo metan en cercar la dicha  
villa commo dicho es.

Et ninguno non sea osado de yr nin de passar contra esta  
merced que yo fago al dicho arçobispo pera gela quebrancar  
ni pera gela mingoar en ninguna manera, si non qualquier que  
lo fiziesse pecharme ya en penna mill moravedis de la moneda  
nueva et al dicho arçobispo todos los danos et menoscabos  
que los de la dicha villa de Melide recibiesen doblados. Et  
déstol mandé dar esta mi carta seelada con mio seelo de cera  
colgado.

Dada en Valladolit, quinze dias de iulio, era de mill  
CCCC et cinquaenta et ocho annos.

Yo Iohan Martinez de la Cámara la fiz escrivir por  
mandado del rey et de la reyna donna Maria, su avuela et su  
tutora.

Ruy Martines. Diago Garcia. Fernán Fernandes. Domingo  
Pérez. Iohan Martinez. Fernán Pérez.

---

NOTAS

\* TABOADA: escritura.

\*\* ID.: falta desde cada cosa hasta por.

1320, setiembre, 27, Santiago, Santa Susana.

Avenencia entre el arzobispo de Santiago don  
Berenguel y el concejo

Fols. 81 r.- 84 v.

ED.: LOPEZ FERREIRO: C.D.G.H., LXXIX, page. 358-369.

CT.: LOPEZ FERREIRO, Fueros, I, pags 317-318, 3<sup>a</sup> ed., págs.  
333-334.

Enno nome de Deus, amen. Era de mill et CCC et  
çinquaenta<sup>1</sup> VIIIº annos, XXVII dias de setember. Sabeam  
quantos esta carta viren que ésta he avilinga et amigavil  
composiçón ontre o muyto onrrado padre et sennor dom frey  
Beringuel, da Ordem dos Preegadores, perlla<sup>2</sup> graça de Deus  
arcibispo de Santiago, cappellam mayor del rey, chanceller  
et notario mayor do reyno de Leom, et dom Alffonso Eanes,  
iuvz de Santiago, vigario do omrrado padre et sennor dom  
Gallardo da Mota, cardeal da santa iglesia de Roma et dayam  
de Santiago, et o cabideo dessa iglesia de Santiago, da huâ  
parte, et o concello dessa villa de Santiago, presentes  
Iohan Verlo et Sancho Perez, suas iustiças, et outorgantes  
da outra sobrella contenda que recreceu ontre esses sennor

arçibispo et cabido da huá parte et o dito conçello et iusticias et naturaes da villa, clérigos et leygos, da outra, sobre razén de sennorio que esse sennor arçobispo demandava dessa villa et sobre outras muytas contendas que recregeron ontre as ditas partes. Et he assy que esse sennor arçibispo alça logo todallas sentenças de scomoyom, de suspensom, privaçon et de interdito postas et feytas per él et per outros en sou nome por raçom desta guerra, et deve façer alçar todasllas outras sentenças de scomoyón, de suspensón privaçon et de interdicto postas perllos executores do papa en tcedollos moradores da çidade de Santiago et en cada huú déllas, homes et moilleres et seus fillos et clérigos et leygos mortos et vivos, et que illa en que per derevto scripto caeron a çidade et os moradores délla por raçon de arrequeyxamento que lle foy feyto enna iglesia, et a sentenças e interdicto postas per él et per outros en sou nome alçaas logo, et as que foron postas perllos executores de nosso sennor o papa por razón da dita contenda débeas logo façer alçar; et aquella outra que se non pode façer se non per carta do papá, debe gaanar carta do papa per que solte todos da dita escomoyón, segundo dito he, et dar carta ou cartas ao conçello et cada huú déllas quando llas pediren et demandaren per que se outorguen por satisfactos desta scomoyón et pega merçee a nosso sennor o papa per que as solte o conçelio et cada huú déllas et despensse con éllas per sy ou per outro en sou nome sobre esta escomoyom.

Item o arcibispo promete et outorga que de carta do papa perlla qual seja despensado connos moradores et naturaes da cidade de Santiago et con cada huu delles, clérigos et leygos, sobre todos los processos spirituaes et temporaes et sobrellas innabilitações et privações d'offícios temporaes et spirituaes et de terras et de feudos tamben' de notariaes commo doutros offícios et de todallas outras penas postas en elles et en cada huu delles per autoridade das leteras do papa sobrêsto gaanadas et que seja todo revogado et estas cartas todas déveas dar et gaanar o arcibispo ata festa de Santiago primeyra que ven ou ante se as pode aver, non seendo embargado de liidimo embargamento assy de parte do papa commo da sua, et esto tragerse aa boa fe et sem mao engano.

Item o arcibispo restitue et entrega logo a todosllos sobreditos clérigos et leygos todosllos benefícios, arrendações, teengas, préstamos et rações que tiinan tamben de sua see ec doutras iglesias et moesteyros, éllas et seus fillos et parentes et criados, clérigos et leygos, en todo seu arcibispado assy a tempo commo a vida et<sup>o</sup> en todollos benefícios et préstamos et offícios que tiinan ao tempo que el entrou por arcobispo en Gallia et que perderon perllas cartas dos executores do papa et perllio arcibispo et por razón desta guerra ou lles de por éllas cutros que valian tanto. Et pere esto que lles de suas cartas quaes compriren et quando llas demandaren.

Item por tirar, alçar et tolher pelleja et escândalo da

villa de Santiago outorga' o arçibispo que os homes boos  
leygos do campo et suas mulleres, parentas et amigas, que  
van fora da villa de Santiago quando el primeyramente entrou  
en Galliza, nen os do seu bando leygos que andavan fora  
entón non entren enna villa nem ennos arravallos della et  
moesteyros, salvo se for ante aviinga feyta ontre Iohán  
Gians, Martín Bernáldez, Sancho Sánchez, Pedro Aras da Cana,  
Sancho Pérez Bugeyrete, Iohan Vello, Andreu Gians, Iohan  
Fernández, Pedro Eanes d'Allariz, Iohan Pérez Montesino et  
Affonso Pérez Galego ei elles con outorgamento de todo o  
ccngello, pero assy que elles posam andar et estar seguros  
per los outros lugares et terras, castellos et villas do  
arçibispo et que os de Santiago non lles façan mal, nem  
éllas aos de Santiago, assy clérigos commo leygos, nem aas  
suas cousas; empero se estes sobredictos de fora ou os do  
seu bando fezeren mal ao concello de Santiago ou aos viçincos  
et naturaes da villa, clérigos ou leygos, ou aas suas  
cousas, ou non quiseren con elles aver segurança ou tregoa,  
que o arçibispo non consinta que os receban en toda sua  
terra nem ennas suas villas nem ennos seus castellos nem  
seian hy defessos, et querendo éllas mai fazer aos da villa  
ou a alguus da villa, et se alguu dampno hy receberen que  
seian sem pena do arçobispo et de sua iustiça, et se foren  
achados enna villa ou ennos arravallos ou moesteyros que o  
conçeio faça contra eles commo de seus heemigos. Outrossy  
que elles nen aquéilles de seu bando, clérigos et leygos,  
seus parentes et criados, que non seiam iuyzes de nithuún

preyto que acaesca ao conçello nin a ninhuû do conçello naturaes, clérigos nem leygos, nem tenâr lugar de iustiza nem seian moederos nem dezymeros sobre elles nem sobre ninhuû déllas nem sobre seus homes nem aian ninhuâ iurisdicón en ninhuâ causa que tanga ao conçello de Santiago nin a nehuû do conçello nem aos naturaes da villa, clérigos nem leygos. Et se perlla ventura o arçobispo ou seu vigario der alguû iuyz ou iustiza ou dezemeyro ou moedeyro ou que tena alguâ iurisdicón ou lenorio que seia do seu bando, que o conçello et cada huû do conçello et naturaes da villa, clérigos et leygos, non seian tiudos nem costrengudos a render per elles, mays o arçibispo ou seu vigario seendo demandado que lle de outro iuyz ou offeçial sem sospeyta sobre todo las couzas sobreditas; et esto todo seia ata que aviinça seia feyta ontre os do conçeoio et elles.

Item o arçobispo et cabidoo et o dito conçello et cada huû do conçello et naturaes da villa, clérigos et leygos, querem et outorgam que todallas couzas que foron feytas ontre o arçibispo et cabidoo et cada huû do cabidoo et ontre seus vassallos et gente et ontre o concello et cada huû do conçello et naturaes da villa, clérigos et leygos, assy de chagas, mortes, desomrras, derribamento de casas et de lavores et queymas, tomas, roubas, prigoês et esperitamentos, secrilegios et todos los outros dannos et iniurias quaesquer que recreçeron ata aquí, que seiam fiidas et perdoadas tamben por iustiza et en que caesse iustiza commo por al que quer et que nunqua se possam demandar nem

tomar nen apoer ontre elles huūs outros, et que o arçibispo et cabidoo et cada huū do cabidoo, et outrossy o conçello et cada huū do conçello por sy et por seus successores tollen voz assy huūs outros sobre todallas las demandas que elles huūs outros contra sy ham ou poderian aver sobre esta razon, que as non possam demandar assy huūs cutros nen a suas vozes tambem os que agora som clérigos et leygos, commo os que depoys d'elles veeren. Et se o alguū da iglesia quiser demandar que o non demande por voz do arçibispo nen do cabidoo et caya enna pena que he contiuda en este strumento aquél ou aquéllas que o demandare. Et outrossy se o alguū do conçello quiser demandar que o non possa demandar por voz do conçello et caya en essa meesma pena; et se sobréllo semtenças ou cartas gañai ou som gañadas onde quer, que non vallan nen seian aguardadas en ninhuā cousa, et o arçibispo outrossy que faça a todo seu poder a os seniores et parentes dos cavalleros et scudeyros et doutros alguūs que en esta contenda morreron ou reçeberon dampno alguū, que venan a fiimento et outorgamento désto; et se o elles non quiseren fazer que o arçibispo se pare a feyto do conçello et os aiude a defender et specialmente contra os seus vassalos; et se o<sup>o</sup> conçello ou cada huū do conçello contra elles ou contra cada huū d'elles fezeren alguā cousa se/i/a sem pena et sem coomia do arçibispo et de sua iustiça, non aguardando elles ésto.

Item quer o arçibispo et cabidoo et outorgan que todos los vizinos et natuares da villa, clérigos et leygos, cada huū

déllas et sua gente et as suas cousas. seiam seguras dél et de todos seus vassalos et gente et de todos seus pertigeros<sup>1</sup>, iusticas et castelleyros daqui endeante; et que os non chagen né prendam nem maten nem fazan prender nem matar nem espreytar nem desonrrar enna villa nem fora della, nem espreyte nem nos ponha fora da villa per sy nem per seus homes nem per sus pertigueyros et vassalos nem outro ninhuô, salvo o que fezer, porque, o que Deus non queyra, et por aquello que fezer que seja demandado per seu foro et per dereyto segundo he huse et custume. Et outrossy o conçello segura per esta mesme maneyra o arçibispo et cabidoo et seus vassalos et gentes et as suas cousas.

Item queren o arçibispo et cabidoo et outorgam que o conçello et cada huû do conçello et naturaes da villa, clérigos et leygos, possam aver, entrar et posuir sem embargo do arçobispo et cabidoo as suas herdades et servígaes obligados et lugares et possissoës et teenças, officios et beneficios, préstamos, viñas, casas et toda outra reyz que fosse embargada por esta razon et por esta contenda, et se os cavaleros ou gente do arçobispo ou outros quaesquer tomaron ou tomaren ou quiseren embargar alguâ destas cousas sobreditas ou concello et a cada huû do conçello que o sennor arçibispo las faza desembargar.

Item queren et outorgan o arçibispo et cabidoo que o conçello et cada huû do conçello et naturaes da villa, clérigos et leygos, que aiâm as dévedas et guardas et todollos outros beês móvelles, salvo aquello que fuy tomado

perello arcibispo et de seu mandado. en que o arcibispo  
quitasse ante da festa de Santiago primera passada: et este  
quitamento et tomamento non se entienda salvo quanto he en  
aver moville aquello que ia fuy recebudo et tomado ata o  
dito dia de Santiago. et que a salvo fique ao concello et a  
cada huu do concello et a os outros naturaes da villa assy  
clérigos commo leygos o seu dereyto que han contra aquelles  
que lle devian as dévedas ou guardas que delles tiinan por  
que llas non pagaron ou non deron ao tempo que eram tiudos  
de dar et de pagar. et aquellas causas que non foron pagadas  
ata o dito dia. que aquelles que as devien que as paguen et  
den a aquelles a que as devien et que as possam demandar. Et  
outrossi que o arcibispo et cabidoo possam entrar et aver  
per esta meesme maneyra todollos seus bens móvilles et rayz  
sem embargo do concello et de cada huu do concello et que  
lle fique a salvo o seu dereyto contra os devédores segundo  
fica ao concello.

Item querem o arcibispo et cabidoo et o concello et  
outorgan que a postura et aviinça que fuy feyta ontre o  
arcibispo dom Rodrigo. sou antecessor. et o cabidoo. da huâ  
parte. et o concello. da outra. sobre las herdades do  
concello et sobre otros muytos artigoos segundo se mays  
compridamente contén en ella. que seiām aguardados en todo  
et que non venan contra ellas. salvo a pena que he contiuda  
en essa aviinça et composición. que seiā ninguâ et que seiā  
reduzida aa pena que he contiuda en este strumento.

Item queren o arcibispo et cabidoo et outorgan que. se

aqueecer que alguâ das iusticas moyra en durando o tempo de seu iusticado, que aquél que ficar possa huar suo de seu iusticado ou o concello que lle den doze homes boos so seollo, et daquelles elas dé ende huâ por iustaça; et se acaecer que moyran ambos que o concello dé ao arçibispo ou a seu vigario ou vigarios doze homes boos so seollo et daquelles que lles dé ende dous por iustiças.

Item querem et outorgan o arçibispo et cabido que se alguâ disser ao arçibispo alguâ cousa de mizra dalgû dos moradores da villa de Santiago que seia dâmpno do arçibispo ou da iglesia, esse sennor arcibispo deve a enviar por aquél de que for dada a mezia, et se se lle salvar con razón et con dereyto deve d'el a perder sospeyta et se se non salvar entón o arçibispo deveo a enfiar que correga como for foro et dereyto con mergee.

Item promete et outorga o arçibispo que dé ao concello et a cada huâ do concello et aos moradores da villa, clérigos et leygos, et a cada huâ delles suas cartas cada que lhas pediren et demandaren pera aquelles que delles teen fora da villa guardas ou comedas et que lles alguâ cousa devan et son tiudos de dar per que seiam ascidos de scomoyom et de periuro se por esta razon en ésto caeron que llo possam dar et entregar et o non detenan por esta razon, et que os asolta et despensa con elles.

Item querem et outorgam o arçibispo et cabido que as posturas novas que foron postas enna villa depoys que se esta contenda començou que estem et duren perllor tempo que

agora estam arrendadas et as leuen et ussem aquelles que as  
teen arrendadas porlo tempo et condicões que as arrendaron,  
et o arcibispo et cabidoo que lle non fazan embargo sobre  
ellas ao concello enno dito termino et fiindo o tempo porque  
estam arrendadas que seian alçadas et que non duren mays, et  
que outras posturas non se ponan daqui adeante, salvo que os  
iuyzes ordinarios et as iustiças clérigas que o façan asaber  
ao arcibispo ou a seu vigario et aian seu otorgamento per  
que as ponan o concello se mester for, et a postura antiga  
do vino dos XII soldos que este dovre et que aia a meadade o  
arcibispo et o cabidoo que aia a sua parte segundo que a  
avyam en tempo do arcibispo dom Rodrigo, et a outra meadade  
que a aia o concello, segundo que a avyam en tempo dc  
arcibispo dom Rodrigo, seu antecessor.

Item queren et outorgam o arcibispo et cabidoo que depoys  
que /a/ absoluçón da scomoyón veer de Roma et seiamb asoltos  
da scomoyón do papa, que se renove et outorge este preyto et  
aviinça ontre as ditas partes commo de cabo, et todavia que  
este preyto et aviinça que valla daqui adeante pera sempre.

Item promete et outorga o arcibispo commo prelado et aa  
boa fe que faça todo seu poder sen todo engano que gaane ao  
concello carta del rey per que confirme et outorgue todas  
estas aviinças et cada huâ déllas, et nonna podendo aver nen  
gaanar segundo dito he que non caya por ende en pena ninhuâ.  
Et pera seeren compridas et aguardadas todas estas cousas et  
cada huâ déllas en sou tempo et en sou lugar et que non  
venan contra éllas en ninhuû tempo per sy nen per outro en

parte nen en todo, o arçibispo per sy promete et outorga  
commo prelado et iura aos sanctos avangeos. Et outrossy dom  
Garcia Eanes, arçidiago de Cornado, dom Fernán Eanes,  
maestreescola, dom Martin Bernáldez, dom Fernán Páez,  
cardeaes, Gonçalvo García et maestre Iohán Fabre, coengos de  
Santiago, dados procuradores do cabidoo pera ésto per huā  
procuraçón feyta per Andrés Pérez et Affonso Eanes, notarios  
de Santiago, iuran aos santos avangeos corporalmente, o  
arçibispo por sy et por seus successores, et os ditos  
procuradores en nome desse cabidoo et en suas almas et de  
cada huū desse cabidoo de compriren et aguardaren estas  
couzas sobreditas en quanto a cada huū déllas tange et les  
aqueege, et demays pera seeren mays compridamente aguardadas  
todas estas couzas et cada huā déllas, segundo aqui he  
scripto, Pedro Alvares et Gonçalvo Payz de Soutomayor, Ruy  
Soga, Sueyro Gomes, Fernán Fernandez d-Aviancos et Ruy  
González de Borrageyros, que presentes estam, per mandado do  
arçibispo et cabidoo, fazen menagem en maô de Gonçalvo Soga,  
cavaiero, que presente esta, et que a reçeve commo faz  
fidalgo a fidalgo, que o arçibispo et cabidoo compran et  
aguarden as couzas sobreditas et cada huā déllas et que non  
venan contra éllas, et viindo contra éllas ou contra cada  
huā déllas, o que Deus non mande, estes sex cavaileyros non  
se devem a perar a feyto do arçibispo et cabidoo pera  
aiudallos. Et Iohán Vello et Sancho Pérez Bugeyrete,  
iusticias dessa çidade, Iohán Gianz de Todella, Pedro Eanes  
d-Allariz, Affonso Pérez Gallego, Pedro Aras da Cana, Andreu

Gianz et Fernán Dominges, dito da Carnota. cíadadaôs de Santiago, dados procuradores do conçeio pera esto per uhâ procuraçón feyta per nos sobreditos notarios de Santiago, iuran corporalmente aos'c santos avageos em presente en suas almas et de cada huû do concello que compran et aguarden todas estes couusis sobreditas et cada huâ déllas et que non venan contra ellâs nihuû tempo per'z sy nen per outros so pena de tres mill marchos de boa prata fina perillo marcho de calumpna que peyte a parte que non aguardar os artigos en que esta pena ha lugar aa parte que o comprir et aguardar, aa qual pena os doberdictos arçibispo et cabidoo et cada huû do cabidoo obligan sy et todos seus beês ecclesiático de beneficios, conçias, prestamos et os beês ecclesiásticos et leygarios que perteeçen aa mesa do arçibispo et cabidoo avudcs et por aver tam ben enna villa de Santiago commo fora ec ennos reynos de Castella et de León et de Purtugal. Et o conçello outrossy obliga sy et todos seus beês et de cada huû déllas móvilles et rayz hu quer que os aiam tam ben enna villa de Santiago et fora délla commo ennos ditos reynos et todavia o dito strumento fique firme et valla. Et se o arçibispo et cabidoo ou cada huû déllas ou seus successores ou o conçeio ou cada huû déllas ou aquéllas que veeren en sou lugar assy clérigos commo leygos veer ou veeren contra esto em parte ou en todo, que éllas ou cada huû déllas, tambem clérigos commo leygos<sup>18</sup>, possam demandar et aver assy huûs outros esta pena perillo papa et per el rey et per todalias outras partes per

hu a poderem demandar et aver et. se a o arçibispo et  
cabidoo ou cada huū do cabidoo non quiseren demandar que  
cada huū déllas que a possa demandar et aver et dar a quen  
quier. et outro tal o conçello et cada huū do concello et  
os naturaes da villa. assy clérigos commo leygos. non se  
corregendo o erro aa parte que for feyto do dia que for  
frontado a douis meses. feyta a fronta aa parte que fezer o  
erro en lugar que he de razon et de deryto. Et he a saber  
que aquél ou aquéllas do congeio que contra esto passar ou  
que fezer o erro que seia tiudo de correger<sup>17</sup> perillo corpo  
et perillo aver. et os outros do conçello nen seus bees non  
seian tyudos de o correger et pagar por él. salvo sesse  
parar o conçello a élio ou aquél ou aquéllas do conçello que  
se a élio pararen. Et outrossy aquél ou aquéllas que contra  
ésto passar ou que fe er o erro seia tiudo de o correger  
perillo corpo et perillo aver. et os outros do cabidoo nen  
seus bees non seiam tiudos de o correger et pagar por él.  
salvo sesse pararen a seu feyto. Et he a saber. outrossy que  
se pera se guardaren os artigoos per que he perdoado et  
fiido ontre estas partes o que he<sup>20</sup> passado pera segurança  
daquí adeante. que non seiam os do conçello<sup>18</sup> nen cada huū  
do concello nen os naturaes da villa et parentes et criados  
et clérigos et leygos et presos. mortos nen chagados nen  
espreytados. segundo mays compridamente he contiudo ennos  
ditos artigoos. O dito sennor arçobispo. con outorgamento do  
cabidoo. pom por arraffeés en mão de Fernán Fernandes  
d-Aviancos. cavaleiro<sup>19</sup>. seu vassao. o seu castello d-Oeste.

en tal maneyra et condigōes que esse Fernán Fernandes tena  
esse castello en arrafeēs entre o arçibispo et o conçello et  
naturaes da villa, clérigos et leygos, per menagen que faça  
dél ao arçibispo ata que el rey governe per sy seu reyno et  
de iuyzes et quite menageēs de villas et de castelos, et se  
acaegar, c que Deus non mande, que o arçibispo non guarde  
aqueelles artigoos et cada huú d'elles sobre que se poê os  
arrafeēs cada vez que contra elles ou contra cada huú d'elles  
passar peyte duzentos<sup>23</sup> marchos de boa prata fina a aquēl et  
a aquéllas a que for feyto o erro, assy que o que regeber o  
erro deve querellar per sy ou per outros por él ao dito  
Fernán Fernández ou co que tever por él os arrafees ata  
triinta<sup>24</sup> días desque for feyto o erro, et Fernán Fernandes  
ou aquēl que po él tever os arraffeēs déveo dizer et frontar  
ou mandar frontar ao arcibispo, seendo él enno arçibispado,  
et non seendo y a seu vigario; et o arçibispo ou seu vigario  
seendo o erro sabudo et demandado et provado des que for  
sabudo et fiido per sentença dos iuyzes aqui pera ésto  
escolleytos, o arçibispo ou seu vigario deve correger ou  
fazer correger o erro ao quereleso daquel dia a douz messes,  
et nonno querendo correger en este término que o arçibispo  
caya enna pena dos duzentos marchos a aquēl et a aquéllas  
que receberen o dampno et corregalle o erro ou lo faça  
correger; et o quereleso et querelesos averen essa pena et  
corregemento perlos arrafeēs, et os arraffeēs aynda que  
venan a tempo que el rey seia d-ydade quelle non seiām  
entregos ata que a pena seia pagada ao quereleso et